récupérer des copies, un mouvement progressif de concentration de ces archives, déjà présentes 

ou ainsi retrouvées, se déroule du XVII
e au XVII

e siècle. 

d. La concentration des archives au siège du grand prieuré à 

Lyon  

Les mesures prises par le maître de l'ordre Claude de la Sengle393 au milieu du XVI
e siècle ont 

déjà été évoquées par le rapport de 1765 présenté ci-dessus394. Ce dernier reste néanmoins est 

relativement précis sur les dispositions du maître de l'ordre, à savoir le transfert des titres des 

commanderies de chaque grand prieuré dans un seul lieu : 

décret, qui est le 12e statut du titre des prieurs, par lequel il ordonna que dans chaque 

grand-prieuré il serait établi, dans un lieu fort, des archives pour y rassembler tous les 

titres concernant chaque commanderie située dans l’étendue de ces prieurés qu’on 

pourrait avoir conservés et recouvrés. 

Il est néanmoins utile de se reporter au texte du titre XI concernant les prieurs, et son 

11e statut (il ne devient le 12e qu'après l’insertion d'un autre statut, par le même grand maître) 

portant sur « les archives à faire » (de archivis per prioratus faciendis), selon l’édition à Rome 

de 1556 des statuts de l'ordre395. Le texte en est assez court mais clair, et apporte des précisions 

importantes. 

Statuimus ut priores et castellanus Empostae, sub poena perditionis fructuum unius anni 

sui prioratus, comuni aerario applicandorum, deputent aliquem locum tutum et securum 

in primaria et principali domo prioratus et castellaniae Empostae, aut alia quae eis ad id 

commodior et tutior videbitur, et archivum unum construi faciant, impensis tam priorum 

ipsorum et castellani Empostae, quam commendatariorum. In quod reponantur omnia 

privilegia, instrumenta, acta, et literae authenticae, tam prioratus et castellaniae 

393 Claude de la Sengle, grand maître de l'ordre de Malte (1553-1557). 
394 AD 69, 48H/2104-141, p. 5.  
395 Statuta ordinis domus hospitalis Hierusalem, Antonius Bladus, 1556, 158 p., fol. 46r. 
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Empostae, quam commendarum et beneficiorum, quae in eorum limitibus sunt. Et quod 

commendatarii dictarum commendarum, qui dicta instrumenta, titulos, privilegia, aut 

literas apud se habeant, ea in eundem locum conferre teneantur, et ad idem cogantur a 

prioribus et castellano Empostae, per sequestrationem fructuum commendarum et 

administrationum quas possident, quae nostro communi aerario applicentur, donec